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1. Úvod

"Zanechávám všechno svázané, dobře svázané...."

Francisco Franco krátce před svou smrtí

Ještě před třemi desítkami let bylo Španělsko synonymem hluboké

centralizace a nelítostné represe proti jakékoli artikulaci regionálních nároků. Byla

to frankistická odplata za to, že historické regiony (Katalánsko a Baskicko) stály v

době španělské občanské války na straně poražených republikánů. Nicméně ani

téměř čtyři desetiletí vlády caudilla nedokázaly zadusit národního ducha a pocit

vzájemné pospolitosti v těchto historických oblastech. Po dlouho očekávané

Frankově smrti a přípravě ústavodárné debaty, bylo jen otázkou času, kdy se toto

téma objeví na jednacím stole tehdejších hlavních politických aktérů.

Výchozí situace pro reformu vertikální struktury země byla prekérní. Celá

politická pravice (postfrankistická) byla tradičně velice zdrženlivá k jakémukoli

návrhu, který by měnil podstatu centralizovaného unitárního státu; aby problémů

nebylo málo, tak se zástupci baskických politických stran rozhodli

prekonstitucionální debatu bojkotovat s odůvodněním, že neuznávají legitimitu

Španělského státu. Obhajoba decentralizačního modelu tak zůstala na

Kataláncích a prakticky celé levici (socialisté, komunisté i radikálové). Výsledkem

těchto jednání, která trvala téměř dva roky, tak musel být jedině kompromisní

návrh : de iure unitární stát s možností zřizování tzv. autonomních společenství.

Nová demokratická ústava státu byla přijata na podzim roku 1978 a již o rok

později přijímají první autonomní statuty Katalánci a Baskové. V následujících 4

letech vznikne dalších 15 autonomních oblastí a v zemi tak proběhne

decentralizace mimořádného rozsahu, kterou nikdo z "otců ústavy" nemohl ani

zdaleka předpokládat. Velikou dynamiku, a de facto neubrzditelnost tohoto

procesu, potvrzuje letošní kvalitativní posílení Katalánského autonomního statutu.

1.1. Zaměření práce a hlavní otázky práce

Smyslem mé diplomové práce je analyzovat stát autonomií z hlediska právní

komparatistiky a politické vědy, která disponuje tou zásadní výhodou, že studuje

problémy prostředí jednak na základě určitých definičních znaků, ale zejména

podle jejich reálných projevů.

Na základě deskripce decentralizačního procesu a historického vývoje územní

celistvosti Španělska se chci pokusit zodpovědět na následující otázky :

V čem tkví ústavní principy, na nichž je stát autonomií založen?

Proč je španělská decentralizace asymetrická a jak se asymetrie projevuje?

Odpovídá španělský bikameralismus dynamice decentralizačního procesu?

1.2. Přehled literatury k danému tématu

Popularizace tématu decentralizace je v posledních letech v politologické

literatuře na vzestupu a právě proto, je na místě zachovávat jisté kritické kritérium

při jejím výběru. Z tohoto pohledu jsem považoval ze španělských autorů za

nejserióznější zejména Aju (Aja, 1999), Balcellse (Balcells, 1996), Estébana

(Estéban, 2000) a Péreze Royu (Pérez Roya, 2000).

Z české politologické literatury pak zejména sborník Fialy a Říchové (Fiala,

Říchová a kol., 2002). Z hlediska komparatistiky byla přínosná práce Klokočky

(Klokočka, 1998) a Pavlíčka (Pavlíček, 1998).

2. Problém státoprávního vymezení "státu autonomií"

2.1. Unitární stát

Unitární stát je bezesporu nejstarší formou státoprávního uspořádání a jeho

zrod lze dohledat v období absolutizace královské moci mezi 16. a 18. století v

řadě evropských monarchií. Jako nejklasičtější případ bývá uváděn francouzský

model : od centralizace moci za vlády krále Ludvíka XIV, přes Francouzskou

revoluci až po následné Napoleonovy správní reformy. Mezi základní znaky

unitárního státu pa tří:

> existence nezávislé nedělitelné územní a personální výsosti centrální

moci (nedílná státní suverenita),

> přítomnost jednotného právního řádu,

> hierarchicky uspořádaná soustava státních orgánů,

> územně správní ráz uspořádání státu (i při vysokém stupni

decentralizace jsou z vertikální dělby moci vyloučeny státní integrita a

suverenita),

> zakotvení toliko jediného státního občanství.

Výše uvedené definiční znaky unitárního státu mají sice obecnou platnost, ale

jejich praktické projevy jsou odvislé od různých modelů řešení uspořádání

unitárních států (např. proces regionalizace v Itálii, soustava autonomií ve

Španělsku nebo naposledy i devoluce ve Spojeném království Velké Británie a

Severního Irska). Dokonce i ve Francii od roku 1982 (tzv. Deferrova reforma)1 lze

pozorovat pozvolný proces decentralizace a posilování úlohy regionů. Rozsah

decentralizace států také bývá podmíněn řadou socioekonomických faktorů :

například právě ve Francii nalezneme vysoký počet malých obcí (3.000 obcí má

méně než 100 obyvatel)2, jejichž samosprávné orgány mohou jen velice složitě

zajišťovat všechny potřeby jejich obyvatel a i to je jeden z důvodů přetrvávající

silné pozice departmentů jakožto základních jednotek státní správy.

Velice osobitý přístup k decentralizaci najdeme ve Švédsku. Uznání místní

samosprávy jako nedílné součásti výkonu demokratické vlády najdeme ve ústavě

Švédska již v prvním článku. Tomu odpovídají i pravomoci švédských okresů,

které mají ve správě takové oblasti jako zdravotnictví, veřejná doprava, kulturní

rozvoj nebo ekonomický rozvoj aj.

Závěrem lze říci, že existují obecně dvě, navzájem kvalitativně odlišné,

techniky přenosu pravomocí z centra na lokální úroveň. První metodou je tzv.

dekoncentrace, kdy dochází k redistribuci věcné působnosti mezi souřadnými, tj.

sobě nepodřízenými orgány veřejné správy. Druhou technikou je tzv.

decentralizace (ve Velké Británii se používá termín devoluce), při které dochází

ke kvalitativní změně vertikální struktury moci. Podmínkou decentralizace je

existence územně správních orgánů, které jsou zmocněné vykonávat přenesené

pravomoci z centra. Zásadní kvalitativní rozdíl je zejména ve faktu, že výkon

transferovaných pravomocí nepodléhá dohledu centrálních orgánů, ale je toliko

soudně přezkoumatelný.

1 Deferrova reforma přinesla přesun výkonné moci z prefekta na volené předsedy regionálních rad a
departmentů; odstranění administrativní kontroly lokálních autorit prefektem; regiony získaly speciální
statut, na jehož základě jim byly svěřeny některé vybrané pravomoci - např. regionální plánování, profesní
vzdělávání aj. (Srovnej FIALA , ŘÍCHOVÁ (2002:71).
2 Srovnej (AJA 1999:21).

2.2. Federace

Model federálního státu stojí uprostřed cesty mezi unitárním státem, jehož ústava

je založena na sjednocujících principech a konfederativním modelem (viz

kapitola 2.3.) státu. V důsledku toho jsou politicko-ústavní problémy, které se

objevují v této státní formě, typickými problémy kompromisního vzorce, v nemž

se střetávají unitární prvky s prvky diferencujícím.

Z unitárních prvků je třeba zdůraznit zejména následující:

> charakter ústavy : dokument, prostřednictvím něhož se federální stát

politicky utváří a právně organizuje, je ústava a nikoli smlouva jako v

konfederativním modelu. To má samozřejmé důsledky i v tom, že za

federálním modelem státu stojí vždy jednotná ústavodárná moc. Právě

jednotná ústavodárná moc vyjadřuje tu skutečnost, že federální právo je

právo, které lze okamžitě aplikovat na všechny obyvatele a do všech

územích jednotek, které tvoří federaci, bez nutnosti jakéhokoliv

zprostředkování. Především tímto se totiž odlišuje federální stát od

konfederace,

> speciální charakter občanství : ve federacích nalézáme institut dvojího

státního občanství (státní příslušnost k federálnímu státu a státní

příslušnost k jednotce federace). Vztah státního občanství federace a

občanství členského státu může být založen buď na primární povaze

občanství členského státu, od kterého se odvozuje státní občanství

federace anebo naopak (např. v USA). Tam, kde existuje primát státního

občanství členského státu platí, že federální občanství se nabývá

současně s nabytím občanství jednotky federace (např. v Rakousku,

Švýcarsku, bývalém Československu aj.),

> obligatorní kompetenční rovnost : navzdory nejrůznějším vnitřním

odlišnostem mezi jednotlivými jednotkami federace se ústavou garantuje
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konštituční rozdelení pravomocí mezi jednotky federace na základě


[…]

Pontevedra 911 952 2,2% 100,6
MADRID 5 639 466 13,4% 102,5
MURCIA 1 249 484 3,0% 102,8
NAVARRA 568 823 1,4% 101,5
BASKICKO 2 091 438 5,0% 100,3
Alava 290 583 0,7% 101,0
Guipúzcoa 677 348 1,6% 100,4
Vizcaya 1 123 507 2,7% 100,1
LA RIOJA 285 227 0,7% 102,1
CEUTA 71 414 0,2% 99,9
MELILLA 66 797 0,2% 100,3
ŠPANĚMKO 42 004 575 100,0% 101,7
Z droj: INE
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ABSTRAKT

Predstavili jsme tzv. „stát autonomií", který představuje specifický druh

složeného státu v němž jsou jeho jednotlivé části nadány vlastními

pravomocemi a polem působnosti, jakož i vlastním stupněm politické

legitimity. Jednotlivé autonomie jsou zmocněny činit rozhodnutí která jsou

nezávislá na vůli centra. Při analýze tohoto jedinečného modelu

decentralizace jsme věnovali pozornost zejména : ústavnímu rámci

Španělska, asymetrickým prvkům státu autonomií, modelům spolupráce,

dualitě politické m oci a španělskému bikameralismu.

ABSTRACT

Title : „Some aspects o f decentralization in the State o f Autonomies"

We present the „State of Autonomies" as a specific kind of composed

political unity, divided into several separate organisations with their own

competences and fields of action, as well as a political legitimacy of their

own. Different autonomies are political entities capable of making

decidions different from those made by the Center. We have analyzed

some aspects of this unique model of decentralization such as : Spanish

constitutional arrangement, asymetrie elements of the State of

Autonomies, models of cooperation, duality of political power and

Spanish bicameralism,
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Teze diplomové práce

Téma

Vybrané aspekty decentralizace tzv. státu
autonomií

Ještě před třiceti lety představovalo Španělsko jeden z nej centralizovanějších států

Evropy. Byla to cena za vítězství frankistických sil v občanské válce a nezbytná

podmínka pro 40 let fungování tamější diktatury. Se smrtí Franka v roce 1975 a

nástupu jiné generace politiků se dlouze neřešená regionální otázka stala bodem střetu,

profilace a zrodu nových politických elit.

Problém nové teritoriální struktury Španělska neznamenal pouze konflikt mezi

pohrobky starého režimu a jeho odpůrci (mj. socialisté, komunisté, nacionalistické), ale

lítá bitva o podobu a charakter země probíhala i uvnitř jednotlivých politických

formací. Velice svízelným se z dnešního hlediska jev í deficit demokratické legitimity

řady aktérů v době příprav nové ústavy. V této souvislosti nelze rovněž nevzpomenout

na absolutní bojkot baskických reprezentantů v rámci „konštituční debaty“ (což se

později odrazilo při ústavním referendu v baskických provinciích, kde zvítězil

především nezájem (téměř 50% volební neúčast). Přes výše uvedené otazníky Španělé

v prosinci 1978 dali zelenou ústřednímu zákonu své země.

Nová demokratická ústava mj. otevřela prostor novému územnímu členění státu a

explicitně garantovala právo na autonomii národnostem a regionům Španělska. Poprvé

se zde v historii španělského konstitucionalismu objevuje termín „autonomní

společenství“ . V budoucích letech vznikne celkem 17 těchto autonomních společenství

s navzájem odlišným statutem. Motivem jejich vzniku už nebude pouze historicky

daná státnost jednotlivých oblastí (Baskicko, Katalánsko, Navarra), ale objeví se i tam,

kde není pochyb o hlubinném poutu ke španělské koruně (Kastílie, Aragonie,

Extremadura). Vzniká tak tzv. „estado de autonomías“ (stát autonomií).

Záměrem mé práce je zodpovědět otázky, které v dynamice tohoto procesu

v posledních desetiletích logicky vyvstávají: Kam zařadit stát autonomií z hlediska

tradičních modelů dělby vertikální moci? Jaké jsou základní principy státu autonomií a
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jeho faktické důsledky (dualita moci, asymetrie)? Jak lze překonat konštitučné

přípustné principy asymetrie a povinnost spolupráce? Proč neodpovídá současná

podoba španělského senátu posunu ke kterému došlo v posledních dvou desetiletích?

Jaké jsou alternativy jeho reformy? Kam směřuje model španělského státu autonomií?

Osnova diplomové práce :

1. Úvod
1.1. Zaměření práce, základní otázky
1.2. Použitá metodologie a struktura práce

2. Problém státoprávního vymezení „státu autonomií“
2.1. Unitární stát
2.2. Regionální stát
2.3. Federace
2.4. Konfederace a další typy státních forem
2.5. Stát au tonom ií: kam s ním?
2.6. Shrnutí 2. kapitoly

3. Charakteristika a principy státu autonomií
3.1. Nástin historického vývoje a územní struktury Španělska
3.2. Ustavní principy státu autonomií a jejich důsledky
3.3. Dvojí přístup k autonomii aneb „café para todos“
3.4. Instituce autonomních oblastí a otázka faktického dvojvládí
3.5. Shrnutí 3. kapitoly

4. Asymetrie státu autonomií a tzv. „rozlišující faktory (specifika)“
4.1. Konstituce a další normy versus asymetrie
4.2. Jazyk
4.3. Zvláštní režim financování
4.4. Specifické instituce
4.5. Formy a možnosti spolupráce v asymetrickém státě
4.6. Shrnutí 4. kapitoly

5. S en át: brzda v dynamice autonomního procesu
5.1. Aktuální postavení horní komory a možnosti teritoriální reprezentace
5.2. Návrhy reformy a jejich důsledky
5.3. Shrnutí 5. kapitoly
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6. Závěr
6.1. Bilance 25 let státu autonomií a možné scénáře budoucího vývoje
6.2. Závěrem
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