Posudok oponenta na diplomová prácu Miroslava Dvořáka:

Vybrané aspekty decentralizace tzv. státu autonomií
Otázka španielskej decentralizácie je v skutku jednou z najzaujímavejších a

najaktuálnejších tém súčasnej španielskej poktológie. Fenomén demokratizačného a

decentralizačného procesu po smrti Franca sa považuje za principiálnu problematiku v

tejto oblasti. V tomto kontexte sa preto javí snaha kolegu Dvořáka o analýzu státu autonomrPako

vel’mi aktuálna. Aj to je dóvod, prečo předložená práca spíňa základná požiadavku, a to tematicky

vhodné definovaný predmet štádia.

Co sa samotnej štruktáry předloženého textu týká, autorovým východiskom sá všeobecné

teoretické přístupy, ktorým sa prehl’adne venuje v prvej kapitole diplomovej práce. Teoretické

východiská z tejto kapitoly slážia sice autorovi ako odrazový mostík k rozboru vlastného případu

Spamelska, postrádám však akási konkrétnu prepojenosť a terminologická relevanciu tejto časti

práce. Dalšia časť práce načrtává historický vývoj a ázemná štruktáru Španielska (podl’a mójho

názoru vcelku zbytočne dlhá a nie som si istá, či dóležitá vsuvka do práce s iným cieFom)

a pokračuje už nosnou časťou věnovanou vzťahom štát — autonomie, inštitáciám autonómnych

vlád či samotnej asymetrii státu autonomií. Právě v tejto časti sa vel’mi výrazné prejavuje autorova

schopnost’ využívat’ vlastná analýzu konkrétného fenoménu a použit’ informácie o problematike,

ktorými nepochybné oplývá. Dokážem si však představit’ hlbší a názornější rozbor záverov celej

práce. Oceňujem však výběr a zložitosť témy najma z dóvodu nedostatku relevantných publikácií

a schopnost’ spracovávať literaturu cudzojazyčná.

Do diskusie počas obhajoby navrhujem tieto dodatočné otázky, náměty na diskusiu:

pokáste sa analyzovat’ odlišnosti v přístupe hlavných katalánskych a baskických

politických stráň vo vzťahu k autonomu

pokáste sa načrtnáť hlavná líniu smerovania štátu autonomií

Z formálneho hl’adiska (až na pár preklepov) práca takisto splňuje požiadavky na práce

tohoto typu na IPS kladené. Přínosným doplnkom vlastného textu sá přílohy v podobě tabuliek,

máp a příloh k tematike zaradené na koniec práce.

Téma teda výsostné zaujímavá, celkové spracovanie problematiky študentom Miroslavom

Dvořákom vel’mi prehiadné, logicky a analyticky zhrnuté a vyhodnotené.

Vzhl’adom k uvedeným faktom usudzujem, že předložený text spíňa požiadavky na

diplomová prácu a doporučujem ju, podl’a áspešnosti obhajoby, hodnotit’ stupňom výborné -
^ 7 ---------vel’mi dobré.
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